El objetivo del indicador es medir el cumplimiento de los tiempos establecidos para la atención de 
las peticiones, sugerencias, quejas, reclamos y denuncias recibidas. Su frecuencia de medición es 
trimestral. Durante el tercer trimestre del año 2024 recibieron y contestaron novecientas noventa y 
siete (997) peticiones, de las cuales quinientos cincuenta y nueve (559) fueron contestadas dentro de 
los términos establecidos en el marco normativo, lo que equivale al 56,1% de las peticiones, mientras 
que cuatrocientos treinta y ocho (438) fueron contestadas fuera de los términos establecidos 
equivalente al 43,9% del total de requerimientos recibidos y contestados. Durante este trimestre se 
evidencia que la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito DSCUI recibió y contestó durante 
el trimestre seiscientos sesenta y dos (662) requerimientos equivalentes al  66,4% del total de los 
requerimientos, siendo también esta con el mayor número de requerimientos contestados fuera de 

términos con cuatrocientos veinticuatro  (424) de los 438 contestados fuera de términos equivalente al 
96,8% de estos, como se evidencia la DSCUI sigue teniendo inconvenientes para contestar los 
requerimientos dentro de los términos aunque es preciso resaltar que el mayor número de vencimiento 
se concentra en los meses de julio y agosto, también es preciso mencionar de los requerimientos 
recibidos  30 de se encuentran en  ciento treinta y siete (137) requerimientos. 

2. Nivel de satisfacción de los peticionarios frente a la respuesta de las PQRSD 
Medir la satisfacción de la ciudadanía y los grupos de interés frente a las respuestas brindadas por 
la ART a las PQRSDF allegadas a través de los diferentes canales de atención.

[...]

a la ART en asuntos relacionados con procesos judiciales, administrativos y de cobro coactivo de 
los cuales sea parte (presentación y contestación de demandas, excepciones, recursos y demás 
actos jurídicos. 

Para este trimestre se realizaron quinientas sesenta y dos (562) actuaciones de un total de 
quinientas sesenta y dos (562) requeridas en asuntos relacionados con procesos judiciales, 
administrativos, presentación y contestación de demandas, excepciones, recursos y demás actos 

jurídicos.

[...]

La pertinencia de este indicador es atender y 

resolver las acciones de tutela, de grupo, cumplimiento y populares y demás acciones 

constitucionales en las que se haga parte o tenga interés la ART. 

Para el trimestre objeto de seguimiento se atendieron ciento cuatro (104) acciones constitucionales 

cumpliendo con el indicador y obteniendo un logro 100%.  

4. Tasa de fallos favorables en acciones de tutela en contra de la entidad que invocan la 

protección del derecho de petición 

El objetivo del indicador es atender de manera oportuna las acciones de tutela que invoquen la

[...]

familias vinculadas al PNIS con la totalidad de las transferencias monetarias del componente 
Asistencia Alimentaria Inmediata (AAI) realizadas, presenta estado crítico.   

En el proceso de comunicación estratégica para el primer trimestre se evidencia un desempeño a 
nivel satisfactorio, ya que de novecientas diecisiete (917) acciones planeadas se ejecutaron 
novecientas diecisiete (917), ubicándose el resultado en el rango de evaluación establecido en el 
nivel satisfactorio 

Durante el tercer trimestre del año 2024 recibieron y contestaron novecientas noventa y siete (997) 
peticiones, de las cuales quinientos cincuenta y nueve (559) fueron contestadas dentro de los términos 
establecidos en el marco normativo, lo que equivale al 56,1% de las peticiones, mientras que 
cuatrocientos treinta y ocho (438) fueron contestadas fuera de los términos establecidos equivalente 
al 43,9% del total de requerimientos recibidos y contestados. Durante este trimestre se evidencia que 
la Dirección de Sustitución de Cultivos de Uso Ilícito DSCUI recibió y contestó durante el trimestre 
seiscientos sesenta y dos (662) requerimientos equivalentes al  66,4% del total de los requerimientos, 
siendo también esta con el mayor número de requerimientos contestados fuera de términos con 
cuatrocientos veinticuatro  (424) de los 438 contestados fuera de términos equivalente al 96,8% de 
estos, como se evidencia la DSCUI sigue teniendo inconvenientes para contestar los requerimientos 
dentro de los términos aunque es preciso resaltar que el mayor número de vencimiento se concentra 
en los meses de julio y agosto, también es preciso mencionar de los requerimientos recibidos  30 de 
se encuentran en  ciento treinta y siete (137) requerimientos. 

Referente al indicador del proceso de Relacionamiento con la ciudadanía, denominado Nivel de 
satisfacción de los peticionarios frente a la respuesta de las PQRSD, durante este período la